
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 208
16 NOV 2011

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e devida execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 17 DE NOVEMBRO DE 2011 (QUINTA-FEIRA)
Oficial de Dia ao CG TEN PM HANNEMANN CFAP
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN CEL QCOPM JESIANE CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM TEN QCOPM HÉLEN SOUZA CIPAS
Veterinário de Dia à PM MAJ QOSPM GLÁUCIA CMRA
Dentista de Dia à PM CAP QOSPM RENATO ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

•  ORDENS DE SERVIÇO / APROVAÇÃO:
O  CEL  QOPM  RG  12688  CARLOS  AUGUSTO  OLIVEIRA  DA  SILVA  – 

Subcomandante Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:
a) A Ordem de Serviço n° 112/2011 expedida pelo Comando do BPA, que versa sobre 

as ações de fiscalização conjunta com a Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA), no 
município de Piçarra-PA, no período de 29 OUT a 08 DEZ 2011 (Of. N° 224/2011 – CPE);

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 1



BG Nº 208 – 16 NOV 2011

b) A Ordem de Serviço n° 113/2011 expedida pelo Comando do BPA, que versa sobre 
as ações de fiscalização conjunta com o Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos 
Naturais Renováveis (IBAMA), na região Sudeste do Pará, no período de 24 OUT a 08 NOV 
2011 (Of. N° 224/2011 – CPE);

c) A Ordem de Serviço n° 114/2011 expedida pelo Comando do BPA, que versa sobre 
as ações de fiscalização conjunta com a Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA), nos 
municípios  de  Pacajá,  Uruará,  Trairão,  Itaituba,  Jacareacanga  e  Novo  Progresso-PA,  no 
período de 31 OUT a 19 NOV 2011 (Of. N° 224/2011 – CPE);

d) A Ordem de Serviço n° 001/2011 expedida pelo Comando da CCS/QCG, que versa 
sobre a Solenidade Cívico-Militar alusiva ao Aniversário da CCS/QCG que será realizada no dia 
18 NOV 2011 no Auditório do Comando Geral.

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS
A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

• APRESENTAÇÃO NO LIVRO DOS OFICIAIS – AJG:
09 NOV 11
TEN CEL QOPM RG 16229 JOSÉ SEBASTIÃO VALENTE MONTEIRO JÚNIOR do 4º 

BPM (Marabá), por ter vindo a esta Capital em gozo de 10 (dez) dias de férias regulamentar, 
referente ao ano de 2010, exercício 2011.

10 NOV 11
2º TEN QOSPM RG 37713 ÂNGELO PONTES SCOTTA do AMC, por estar viajando 

para  a  cidade  de  Maceió-AL,  a  fim  de  participar  do  Congresso  Nacional  de  Fisioterapia 
Esportiva, no período de 11 a 15 NOV 2011.

11 NOV 11
CAP QOPM RG 29200 RONALDO CÉSAR PERDIGÃO DE MORAES do CG/DF, por 

ter se apresentado no dia 07 NOV 11 em razão de haver sido sustada as férias que estavam 
previstas  até o dia 15 NOV 2011, por necessidade do serviço, restando 09 (nove) dias a serem 
gozados em data oportuna.  

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



BG Nº 208 – 16 NOV 2011

TEN CEL QOPM RG 16227 MÁRIO ANTÔNIO MUNIZ MARQUES FILHO do CG, por 
ter se apresentado no dia 11 NOV 2011 por conclusão de licença especial.

TEN CEL QOPM RG 13866 ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR e o MAJ QOPM 
RG  24937  WAGNER PEREIRA WANDERLEY ambos  do  CG,  por  terem  seguido  para  os 
municípios de Dom Eliseu, Paragominas, Ipixuna do Pará, Tomé-Açu, Abaetetuba e Ourém-PA, 
no período de 29 SET a 03 OUT 2011, a fim de realizarem fiscalização e vistoria técnica nas 
obras dos prédios da PMPA.

1º TEN QOEPM RG 13693 PAULO ROBERTO BASTOS ALMEIDA do CG/AJG, por 
ter entrado em gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2010, exercício 2011, a partir  
do dia 16 NOV 2011.

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

• APRESENTAÇÃO DE PRAÇAS:
O MAJ QOPM RG 12188 CARLOS EDUARDO RIBEIRO RISUENHO – Comandante 

do 18° BPM (Monte Alegre), no uso de suas atribuições legais, apresentou neste Comando:
a) O SD PM RG 33943 ELIOENAI MOURA DA CUNHA daquela OPM, para tratamento 

de saúde (Mem. N° 654/2011 – 18° BPM);

b) O CB PM RG 25127 ELIGELSON DA SILVA LIMA daquela OPM, para tratamento de 
saúde (Mem. N° 655/2011 – 18° BPM).

• DESLOCAMENTO / AUTORIZAÇÃO:
O CEL QOPM RG 12688 CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA – Subcomandante 

Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, autorizou:
a) O deslocamento do SD PM PATRICK LUAN GONÇALVES SOBRINHO da 6ª CIPM 

(Tailândia) até o Estado do Amazonas (Manaus), em gozo de férias regulamentar, referente ao 
ano de 2010, exercício 2011, no período de 01 a 30 NOV 2011, sem ônus para a Corporação 
(Of. N° 451/2011 – CPR IV);

b) O deslocamento do SD PM RG 33096 FRANCINALDO FERREIRA DOS MONTES 
do 13° BPM (Tucuruí) até o Estado do Maranhão, em gozo de férias regulamentar, referente ao 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3



BG Nº 208 – 16 NOV 2011

ano de 2010, exercício 2011, no período de 01 a 30 NOV 2011, sem ônus para a Corporação 
(Of. N° 447/2011 – CPR IV);

c) O deslocamento do SD PM RG 37902 FRANCISCO DO NASCIMENTO SOUSA do 
15° BPM (Itaituba) até o Estado do Maranhão, em gozo de férias regulamentar, referente ao 
ano de 2010, exercício 2011, a contar do dia 25 OUT 2011, sem ônus para a Corporação (Mem. 
N° 669/2011 – CPR X);

d) O deslocamento do SD PM RG 37920 DEIWEIS DE BENES DIAS TAVARES do 15° 
BPM (Itaituba) até os Estados do Maranhão e Piauí, em gozo de férias regulamentar, referente 
ao ano de 2010, exercício 2011, a contar do dia 09 NOV 2011, sem ônus para a Corporação 
(Mem. N° 669/2011 – CPR X).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• ATO DO COMANDANTE GERAL:
PORTARIA Nº 381 – GAB. CMDº:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando de suas atribuições conferidas 

por Lei, e
CONSIDERANDO os preceitos constantes da Portaria no 050 de 22 de setembro de 

2004, que normatiza a concessão da “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL”.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder a “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL” aos policiais militares abaixo 

nominados,pelos relevantes serviços prestados a esta Corporação.
• SUB TEN PM MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA DE SOUZA;
• SUB TEN PM ROBERTO HELENO DA COSTA BORGES;
• 1° SGT PM PATRÍCIA DO NASCIMENTO MACIEL;
• 1° SGT PM RAIMUNDO NONATO DE SOUZA LIMA;
• 2° SGT PM MARIA FRANCINETE RODRIGUES DE OLIVEIRA;
• 3° SGT PM SÍLVIA TÂNIA BRAGA ZEFERINO;
• 3° SGT PM GOODMAR MONTEIRO FIGUEIREDO;
• 3° SGT PM GUEDES GOMES COSTA;

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



BG Nº 208 – 16 NOV 2011

• 3° SGT PM MARIA DO SOCORRO DE JESUS OLIVEIRA;
• 3° SGT PM NILCELENE DE CÁSSIA DANTAS;
• 3° SGT PM LEONORA GUERREIRO CORDEIRO DOS SANTOS;
• CB PM JOSÉ AUGUSTO MODESTO LIMA;
• CB PM JENILSON AMARAL MARTINS;
• CB PM ROBERTO RIVELINO DE SOUZA OLIVEIRA;
• CB PM WALDER SOUZA DOS SANTOS;
• CB PM TRAJANO MORAES DE SOUZA JÚNIOR;
• CB PM ROSIVALDO DOS SANTOS AMORIM.

Art.  2º  –  Os policiais  militares  agraciados,  receberão  a  Comenda  por  ocasião  da 
Solenidade Comemorativa ao 46° Aniversário de Criação da Companhia de Comando e Serviço 
- CCS/QCG, que será realizada no dia 18 de novembro de 2011.

Art.  3º  -  Esta Portaria  entrará em vigor  na data  de sua publicação,  revogadas  as 
disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém-PA, 08 de novembro de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 702/2011 – DP/1
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  suas  atribuições 

legais,  considerando os termos do Memorando nº  1526/2011 -  CMS de 03 de novembro,  
RESOLVE:
Art. 1º – EXONERAR o TEN CEL QOSPM RG 14832 ROGÉRIO ANTÔNIO ANDRADE 

GOUVEIA da função de Diretor da Unidade Sanitária de Área I / CFAP;
Art. 2º –  EXONERAR o TEN CEL QOSPM RG 17924  JEFFERSON JOSÉ SODRÉ 

FERRAZ da função de Chefe da Seção Logística do Corpo Militar de Saúde;
Art. 3º – EXONERAR o TEN CEL QOSPM RG 22595 PAULO SATOSHI KOYAMA da 

função de Subdiretor do Ambulatório Médico Central;
Art.  4º  –  EXONERAR o  TEN  CEL  QOSPM  RG 17927  CÉSAR  EDUARDO REIS 

PIMENTEL da função de Diretor do Laboratório de Análises e Diagnoses;
Art. 5º – EXONERAR a TEN CEL QOSPM RG 17925 ROSENIRES COSTA E SILVA 

FERREIRA da função de Subdiretor do Laboratório de Análises e Diagnoses;
Art. 6º – EXONERAR o MAJ QOSPM RG 22787 LUIZ OTÁVIO VASCONCELOS LUZ 

da função de Diretor do Laboratório Químico Farmacêutico;
Art. 7º –  EXONERAR o MAJ QOSPM RG 22688  MAURÍCIO DE MELO ALVES da 

função  de Diretor  da Unidade Sanitária de Área II / APM;

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



BG Nº 208 – 16 NOV 2011

Art.  8º  –  EXONERAR o  MAJ  QOSPM  RG  22666  JOSÉ  JOZINO  CARNEIRO 
AZEVEDO da função  de Subdiretor  da Unidade Sanitária de Área I / CFAP;

Art.  9º  –  EXONERAR a  MAJ  QOSPM  RG  22662  ANA  SELMA NASCIMENTO 
QUEIROZ da função  de Subdiretor  da Unidade Sanitária de Área III / 6º BPM;

Art. 10 – NOMEAR o TEN CEL QOSPM RG 14832 ROGÉRIO ANTÔNIO ANDRADE 
GOUVEIA para exercer a função de Diretor da Unidade Sanitária de Área II / APM;

Art.  11  –  NOMEAR o  TEN CEL QOSPM RG 17924  JEFFERSON JOSÉ SODRÉ 
FERRAZ  para exercer a função de Diretor do Laboratório de Análises e Diagnoses;

Art.  12  –  NOMEAR o  TEN  CEL  QOSPM  RG  17927  CÉSAR  EDUARDO  REIS 
PIMENTEL  para exercer a função de Diretor do Laboratório Químico Farmacêutico;

Art. 13 –  NOMEAR a TEN CEL QOSPM RG 17925  ROSENIRES COSTA E SILVA 
FERREIRA  para exercer a função de Chefe da Seção Logística do Corpo Militar de Saúde;

Art. 14 – NOMEAR o TEN CEL QOSPM RG 22595 PAULO SATOSHI KOYAMA para 
exercer a função de Diretor da Unidade Sanitária de Área I / CFAP;

Art. 15 – NOMEAR o MAJ QOSPM RG 22666 JOSÉ JOZINO CARNEIRO AZEVEDO 
para exercer a função de Subdiretor da Unidade Sanitária de Área II / APM; 

Art. 16 – NOMEAR o MAJ QOSPM RG 22586 MÁRCIO DE PINA FERNANDEZ para 
exercer a função de Subdiretor da Unidade Sanitária de Área III / 6º BPM; 

Art. 17 –  NOMEAR o MAJ QOSPM RG 22787 LUIZ OTÁVIO VASCONCELOS LUZ 
para exercer a função de Subdiretor do Laboratório de Análises e Diagnoses; 

Art. 18 – NOMEAR a MAJ QOSPM RG 22662 ANA SELMA NASCIMENTO QUEIROZ 
para exercer a função de Subdiretor  da Unidade Sanitária de Área I / CFAP;

Art.  19 –  NOMEAR a  MAJ QOSPM RG 26550  ANDRÉA ALVES MARQUES para 
exercer a função de Subdiretor  do Ambulatório Médico  Central;

Art. 20 – Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 08 de novembro de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 714/2011 – DP/1
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  suas  atribuições 

legais,  
RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR a TEN CEL QOSPM RG 17931 ELIZETH DO SOCORRO BRAGA 

CAMPOS para exercer a função de DIRETORA DA ODONTOCLÍNICA.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



BG Nº 208 – 16 NOV 2011

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 10 de novembro de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 715/2011 – DP/1
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  suas  atribuições 

legais,  considerando os termos do Mem. Nº 1539/2011 - CMS 
RESOLVE:
Art. 1º – EXONERAR a MAJ QOSPM RG 28630 ANA IZABEL CAMPOS COSTA da 

função de Subdiretora da Unidade Sanitária de Área IV / CME.
Art. 2º –  NOMEAR o MAJ QOSPM RG 27235  LÍSIO EDUARDO CAPELA HERMES 

para exercer a função de Subdiretor da Unidade Sanitária de Área IV / CME. 
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 10 de novembro de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 716/2011 – DP/1
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  suas  atribuições 

legais,  considerando os termos do Mem. nº 341/11- CIPAS, 
RESOLVE:
Art. 1º – EXONERAR a TEN CEL QCOPM RG 23099 ROSA DE FÁTIMA FAMPA DE 

SOUZA da função de Subchefe do Centro Integrado de Psicologia e Assistência  Social,  a 
contar do dia 09 de novembro de 2011;

Art. 2º – NOMEAR a MAJ QCOPM RG 22692 RAIMUNDA MEDIANEIRA TRINDADE 
DE SOUZA para exercer a função de Subchefe do Centro Integrado de Psicologia e Assistência 
Social, a contar do dia 09 de novembro de 2011.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



BG Nº 208 – 16 NOV 2011

Quartel em Belém–PA, 10 de novembro de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1376/2011 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais 

e considerando os termos do Memorando nº 402/2011 – CIPOE de 07 de novembro de 2011, 
expedido  pelo MAJ PM RG 21135 MARCOS PAULO VILHENA BARROS, Comandante da 
CIPOE, 

RESOLVE:
Art. 1º - REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, de acordo com o que 

estabelece o art. 91 e 92 da Lei 5.251 de 31 JUL 85, a CB PM RG 19726 TÂNIA CRISTINA 
POLTRONIERE DE FREITAS da CIPOE, a qual se encontrava agregada, conforme publicação 
constante no BG nº 018 de 26 de janeiro de 2011.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se
Quartel em Belém-PA, 10 de novembro de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs.: Documento original arquivado na DP)

• ATO DA DIRETORA DO CORPO MILITAR DE SAÚDE:
PORTARIA N° 065/2011 – GAB. DA DIRETORA:
A Diretora do Corpo Militar de Saúde, no uso das atribuições conferidas por Lei,
RESOLVE:
Art. 1º – Instituir no âmbito da Policia Militar do Pará as  “Instruções Reguladoras 

para homologação  de Atestado Médicos e odontológicos”.
Art.  2º  –  Os   atestados  referidos  no  artigo  anterior,  são  aqueles  emitidos  por 

profissionais médicos e  odontológicos do Sistema  de Saúde Pública ou Privada.
Art.  3º  –  Os  atestados  médicos  e  odontológicos,  serão  homologados  desde  que 

obedeçam aos preceitos  definidos pelos seguintes incisos:
I  –  Policiais  Militares  pertencentes  às  OPM  do  interior  do  Estado,  terão  esses 

atestados  homologados  pelos  Médicos  Peritos  Isolados  -  MPI  e  Odontológicos  Policiais 
Militares da circunscrição  correspondente.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



BG Nº 208 – 16 NOV 2011

§ 1º – Nos casos de deslocamentos desses PMs, por qualquer motivo para  outras 
circunscrições, os atestados médicos  e odontológicos serão homologados  pelos  Oficiais  MPI 
e Odontológicos localizados mais  próximo do  municípios  onde  o PM,  estiver  em trânsito ou 
por qualquer Oficial médico ou Odontólogo  em se tratando  da Região Metropolitana de Belém.

II  - No caso  dos Alunos das Unidades de Ensino localizadas na RMB (APM e CFAP), 
esses atestados deverão ser homologados exclusivamente pelos Oficiais de Saúde (médicos 
dentistas) lotados nessas OPM.

Art.  4°  -  As  prescrições  médicas  ou  odontológicas  só  deverão  ser  submetidas  a 
processo de homologação quando;

I – Constar o carimbo e assinatura do profissional emitente.
II – Constar o código da “Classificação Internacional de Doenças” - CID.
III– Constar de maneira impressa, o nome da Instituição, entidade e/ou do profissional 

emitente, se possível com devido endereço.
IV – Constar o tipo e o período de dispensa médica ou odontológica, além da data e 

hora de emissão da mesma.
Art. 5° - Os atestados médicos e odontológicos com  dispensa acima de 28 (vinte e 

oito) dias, deverão ser apresentados por meio de ofício juntamente com os interessados à JRS 
ou encaminhados através de seus representantes legais àquela Junta de Inspeção de Saúde.

Art. 6° - Os atestados médicos e odontológicos emitidos deverão passar por processo 
de homologação até o 5º dia útil  a partir da data de emissão dos mesmos.

Art. 7° - Os atestados médicos e odontológicos emitidos em favor de Policiais Militares 
deverão ser encaminhados através de ofício do Comandante do interessado ou por quem de 
direito à Autoridade Sanitária competente (Comandante do Corpo Militar de Saúde, Diretor do 
AMC, Diretor do HME, Diretor da UPM e Diretor da ODC), a qual designará um Oficial médico 
ou dentista, respectivamente, para averiguar se cabe ou não o processo de homologação.

Art. 8° - O Oficial Médico poderá, na ausência do Oficial Dentista, submeter atestados 
odontológicos a processos de homologação.

Art.  9°  -  Serão  responsabilizados  os  médicos  e  dentistas  que  descumprirem  as 
Normas estabelecidas no contexto desta Portaria, ficando dessa maneira, sujeitos a sanções 
disciplinares por parte do CMS.

Art. 10 – Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação  em Boletim 
Geral da Corporação.

Art.  11 -  Os casos omissos serão definidos pelo Comandante imediato do Policial 
Militar.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 11 de novembro de 2011.

ANDRÉA NILZA MELO DIOGO - CEL QOSPM RG 14836
DIRETORA DO CMS

(Mem. N° 1297/2011 – CMS). 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



BG Nº 208 – 16 NOV 2011

• DETERMINAÇÃO:
DETERMINO que as propostas de admissão da Medalha do “Mérito Tiradentes”, a ser 

outorgada em 21 de abril de 2012, devem dar entrada na Secretaria do Gabinete do Comando, 
a partir do dia 01 de janeiro até o dia 10 de fevereiro de 2012 , a fim de dar celeridade aos 
trabalhos  preliminares  da  secretaria  e  o  julgamento  dos  membros  do  Conselho  do  Mérito. 
Segundo o Decreto n° 985 de 17 SET 1980, esta medalha será destinada a galardoar civis e 
militares que tenham prestado assinalados serviços a Corporação e Policiais Militares que no 
seio da classe se destaquem pelo valor pessoal e que tenham mais de 10 (dez) anos de efetivo 
serviço policial militar, e quando praça estar no excepcional comportamento.

Quartel em Belém-PA, 16 de novembro de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Nota n° 027/2011 – GAB. CMD°).

• CONVITE:
O  CEL  QOPM  RG  12688  CARLOS  AUGUSTO  OLIVEIRA  DA  SILVA  – 

Subcomandante  Geral  da  PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  convida as  Policiais 
Militares femininas da turma de 1992, para estarem presentes no dia 18 de novembro de 2011 
(sexta-feira), às 09h, no Auditório do Comando Geral, para participarem de uma reunião, em 
ato  destinado  a  comemorar  os  20  (vinte)  anos  da  referida  turma (Nota  s/n°/2011  –  GAB. 
SUBCMD°).

• PUBLICAÇÃO SEM EFEITO / INFORMAÇÃO:
Torno sem efeito a Nota para BG N° 034/2011 – EME, publicada no BG N° 197/2011, 

a qual  versa sobre a apresentação da conclusão dos trabalhos referentes a atualização da 
legislação  pertinente  a  PMPA,  bem  como  comunico  aos  presidentes  das  comissões 
remanescentes abaixo relacionadas, que serão informadas posteriormente as novas datas para 
as devidas apresentações.

COMISSÕES

Lei de Movimentação

Lei de Ensino

Código de Ética

Lei de Subsídio e Previdência

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 10



BG Nº 208 – 16 NOV 2011

Lei do Uniforme

Grupo de Trabalho (produção final)

Quartel em Belém-PA, 11 de novembro de 2011.

MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS – TEN CEL QOPM RG 16242
Chefe da Seção de Integração Comunitária e respondendo pelo expediente do EME.

(Nota n° 035/2011 – EME).

• OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO:
OFÍCIO Nº 837 DE 16 DE SETEMBRO DE 2011
AÇÃO: HOMOLOGAÇÃO DE ACORDO
PROCESSO Nº: 0001312-97.2001.814.0006
REQUERENTE:  SD PM REF RG 28543 ÉRICO FERREIRA NATIVIDADE do CIP, 

brasileiro, solteiro, CPF nº 455.161.462-91, residente e domiciliado no Jardim Jader Barbalho – 
Q-09, nº 07, Aura, Ananindeua-PA e JOVENILDA RIBEIRO, brasileira, solteira, do lar, residente 
e domiciliada na Av. das Castanheiras, nº 171, Floresta Parque, Ananindeua-PA.

Assunto: Desconto de pensão alimentícia em folha de pagamento
Ilustríssimo Senhor, 
Determino as necessárias providências junto a V. Sª., no sentido de que, encaminhe a 

determinação ao Setor competente desse (a) ÓRGÃO DA POLÍCIA MILITAR, para que proceda 
os descontos dos vencimentos  do  ÉRICO FERREIRA NATIVIDADE, acima identificado,  no 
percentual de 25% (vinte e cinco por cento) à titulo de pensão alimentícia em favor de suas 
filhas  VANESSA  RIBEIRO  NATIVIDADE  e  VALÉRIA  RIBEIRO  NATIVIDADE.  Devendo  os 
valores  serem pagos  diretamente  à  mãe  da  menores,  Srª  JOVENILDA RIBEIRO,  com as 
advertências do art. 22, § único da Lei nº 5.478/68. Qualquer comunicação ou solicitação de 
informações para o fiel cumprimento deste deverá(ão) ser remetida (s), preferencialmente, ao 
endereço eletrônico desta Vara, que se encontra no cabeçalho ao norte destacado, devendo 
fazer menção do número do processo, acima epigrafado.  

Atenciosamente, 
ANTÔNIO JAIRO DE OLIVEIRA CORDEIRO

Juiz de Direito, em exercício da 7ª Vara Cível Comarca de Ananindeua-PA
DESPACHO: Em cumprimento a requisição acima transcrita, que tome conhecimento 

o Chefe do Centro de Inativos e providencie a respeito.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 11



BG Nº 208 – 16 NOV 2011

MANDADO – 20110205732649
PROCESSO: 0020202-40.2011.814.0301
AÇÃO: DIVÓRCIO CONCENSUAL – FAMÍLIA 
REQUERENTES:  2º  SGT  PM  RG  15896  JAIME  MACIEL  DOS  SANTOS  da 

CCS/QCG (Banda de Música) e outra, com endereço profissional na Avenida Dr. Freitas, s/nº, 
entre Av. Almirante Barroso e Av. Duque de Caxias, (Comando Geral da Polícia Militar deste 
Estado), BELÉM-PARÁ;

A Exmª Srª MARIA LAUDELINA DA ROCHA BARATA OLIVEIRA, Juíza de Direito 
Titular da 3ª Vara de Família da Capital da Comarca de Belém, capital do Estado do Pará, 
República Federativa do Brasil, na forma da lei, etc

Manda ao Senhor  Oficial  de Justiça,  a  quem este  for  distribuído,  que se dirija  ao 
endereço acima especificado e proceda à INTIMAÇÃO do requerente para comparecer perante 
este Juízo, acompanhado de seu advogado, na audiência marcada para o dia 29 de novembro 
de 2011, às 09h50min, tudo em conformidade com o despacho às fls. 32, adiante transcrito. 
CUMPRA-SE. Dado e passado na cidade de Belém, Capital do Estado do Pará, aos cinco dias 
do mês de outubro de dois mil e onze. Eu, Diretora de Secretaria, em exercício, o escrevi e 
assino de ordem do Juiz. 

CAMILLA ADRIANA ALMEIDA GOMES
Juiz de Direito, em exercício da 7ª Vara Cível 

Diretora de Secretaria, em exercício
Despacho: DELIBERAÇÃO EM AUDIÊNCIA: 1. Defiro o pedido da Defensora Pública 

e remarco a audiência para o dia 29/11/2011 às 09:50h. Ato para o qual os presentes ficam 
intimados. 2. renovem-se as diligências para intimação do requerido, doravante no seu local de 
trabalho  como  postulado,  antes  porém  requisite-se  a  devolução  do  mandado  do  setor 
competente.  3. Oficie-se a fonte pagadora para efetuar o depósito dos alimentos, conforme 
acima postulado.

DESPACHO: Em cumprimento a requisição acima transcrita, que tome conhecimento 
o  Comandante  da  CSS/QCG  e  remeta  a  documentação  a  Diretoria  de  Pessoal  para  as 
providências. 

OFÍCIO Nº 422 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011
AÇÃO DE DIVÓRCIO CONSENSUAL (0020202-40.2011.814.0301)
REQUERENTE:  Srª GEANE TAVARES DOS SANTOS
REQUERIDO:  2° SGT PM RG 15896 JAIME MACIEL DOS SANTOS da CCS/QCG.
Sr.(a) Diretor(a), 
De ordem da Exmª Srª. MARIA LAUDELINA DA ROCHA BARATA OLIVEIRA, Juíza de 

Direito  Titular  da 3ª  Vara da Família  da Comarca de Belém e em cumprimento  à decisão 
prolatada nos autos da AÇÃO DE DIVÓRCIO CONSENSUAL (0020202-40.2011.814.0301), em 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 12



BG Nº 208 – 16 NOV 2011

tramitação  por  este  Juízo  e  Secretaria  da  3ª  Vara  de  Família,  tendo  como  parte(s) 
requerente(s): GEANE TAVARES DOS SANTOS e requerido JAIME MACIEL DOS SANTOS, 
solicito  que  V.  Sª.  Providencie  o  pagamento  de  alimentos  em  favor  da  menor  IASMIN 
TAVARES DOS SANTOS, no valor  de um salário  mínimo,  a  ser   descontado em folha de 
pagamento do Sr. JAIME MACIEL DOS SANTOS, portador da Carteira de Identidade nº 15896-
PM/PA e CPF nº 263.065.572-93, o qual deverá ser  depositado no BANCO BRADESCO S/A, 
agência 1396-0, conta poupança/corrente nº 0054444-2, de titularidade de Geane Tavares dos 
Santos, CPF nº 957.069.417-34. 

Atenciosamente, 
CAMILLA ADRIANA ALMEIDA GOMES

          Diretora de Secretaria, em exercício da 3ª Vara da Família da Comarca de Belém-PA. 
DESPACHO:  Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome  conhecimento  o 

Comandante da CSS/QCG e remeta a documentação a Diretoria de Pessoal para as providências.  

OFÍCIO Nº 1055 DE 07 DE OUTUBRO DE 2011
ASSUNTO: Descontos de Pensão Alimentícia
AÇÃO: ALIMENTOS
PROCESSO Nº: 0007033-26.2011.814.0006
REQUERENTE: V.B.D.S.S, representado por sua genitora PATRICIA MITHIELLE DA SILVA
REQUERIDO: SD PM JAIRO ALVES SAMPAIO do 1º BPM.
Prezado Senhor (a), 
Ante  o  exposto  solicito  a  V.S,  que  informe  os  vencimentos  líquidos  e  brutos  do 

requerido e proceda imediatamente o desconto a título de alimentos provisórios em 20% (vinte 
por cento) dos seus vencimentos do requerido abatidos os descontos obrigatórios do Sr. JAIRO 
ALVES SAMPAIO,  em favor  e sua filha menor,  que deverão ser  descontados em folha de 
pagamento e depositados em conta nº 10023330-9, agencia 3024-4, variação 01-BB-BANCO 
DO BRASIL, de titularidade da genitora da menor.

Outrossim,  informo  que  o  senhor  JAIRO  ALVES SAMPAIO  deverá  comparecer  à 
Audiência de Conciliação, Instrução e Julgamento a ser realizada na sala de audiências da 2ª 
Vara Cível da Comarca de Ananindeua no dia 15 (quinze) de fevereiro de 2012, às 12h (doze 
horas),  acompanhado de advogado e das testemunhas. Com advertências dos artigos 22 § 
Único da Lei nº 5.478/68.

Atenciosamente,
JULIANA DA COSTA PEREIRA VILHENA

             Diretora de Secretaria da 2ª Vara Cível de da Comarca de Ananindeua-PA. 
DESPACHO: Em cumprimento a requisição acima transcrita, que tome conhecimento 

o  Comandante  do  1°  BPM  e  remeta  a  documentação  a  Diretoria  de  Pessoal  para  as 
providências.  

             

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 13



BG Nº 208 – 16 NOV 2011

OFÍCIO Nº 613 DE 13 DE OUTUBRO DE 2011
REF: DESCONTO DE PENSÃO ALIMENTÍCIA
Processo nº 0016736-83.2010.814.0301 (2010.1.025084-7)
REQUERENTE:  Kássio  da  Trindade  Teles,  menor  representado  por  sua  genitora 

ISABEL DA TRINDADE TELES
REQUERIDO:  3º SGT PM RG 15867 RONALDO ARAÚJO DA COSTA do 10º BPM
Ilustríssimo Senhor Comandante 
Tramita neste Juízo de Direito da 7ª Vara de Família da Comarca da Capital do Estado 

do Pará a Ação de Investigação de Paternidade – Processo nº 0016736-83.2010.814.0301 
(2010.1.025084-7), movida por Kássio da Trindade Teles, menor representado por sua genitora 
ISABEL DA TRINDADE TELES, brasileira,  solteira,  diarista,  portadora da C.  I.  Nº  2092031 
SSP/PA e CPF nº 916.275.752-00, residente e domiciliada na Passagem São Francisco, nº 34, 
Bairro São Brás, CEP: 66090-050, Belém-PA, em face do Sr. RONALDO ARAÚJO DA COSTA, 
brasileiro, casado, e CPF nº 289.249.402-87, filho de João Araújo Costa e Terezinha Araújo 
Costa.

Desse modo, a fim de garantir os alimentos provisórios arbitrados pelo Juízo, em favor 
do menor requerente, determino que V. Sª. Mande proceder o desconto mensal da pensão 
alimentícia no valor de 30% (trinta por cento) sobre os vencimentos e vantagens, excluídos os 
descontos  obrigatórios,  percebidos  pelo  Sr.  RONALDO  ARAÚJO  DA  COSTA,  acima 
qualificado, até decisão ulterior deste juízo.

Outrossim, os valores serão descontados em folha de pagamento e ficarão retidos até 
a representante do requerente informar conta bancária para depósito dos valores.

Atenciosamente, 
Drª. LAILCE ANA MARRON DA SILVA CARDOSO

Juíza de Direito respondendo pela 7ª Vara de Família da Capital.
DESPACHO: Em cumprimento a requisição acima transcrita, que tome conhecimento 

o  Comandante  do  10°  BPM  e  remeta  a  documentação  a  Diretoria  de  Pessoal  para  as 
providências. 

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• REFERÊNCIA ELOGIOSA / APROVAÇÃO:
O  CEL  QOPM  RG  12688  CARLOS  AUGUSTO  OLIVEIRA  DA  SILVA  – 

Subcomandante  Geral  da  PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  aprova  a  referência 
elogiosa proposta pelo CEL QOPM RG 12367 ERALDO SARMANHO PAULINO – Comandante 
do CPR I (Santarém), nos seguintes termos:

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 14



BG Nº 208 – 16 NOV 2011

ELOGIO: Ao  2°  TEN  QOSPM  RG  36730  FÁBIO  HENRIQUE  WENCHENCK 
BOTELHO, pela forma dedicada que vem atuando como Médico Perito Isolado da USA VI, 
demonstrando respeito, interesse e bom trato no atendimento que presta aos Policiais Militares 
que  procuram  aquela  Unidade  Sanitária.  Profissional  com  iniciativa,  pois  mesmo  com  as 
adversidades, não mede esforços para que o trabalho o qual lhe foi confiado, pare ou deixe de 
sair a contento. Sendo, inclusive, admirado pela Tropa, bem como os Militares são unânimes 
em ressaltar a competência e o compromisso do referido Oficial. É por dever de justiça que o 
elogio e que atitudes como essas, que edificam a dignidade da pessoa humana, sirvam de 
exemplo junto a nossa Instituição (INDIVIDUAL) (Mem. N° 082/2011 – CPR I).

• JUSTIÇA COMUM:
OFÍCIO Nº 1589 DE 27 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ

        A Exmª Srª.  Drª.  SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 
Direito titular da 6ª Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o CB PM RG 24210 ROBERTO CARLOS DA SILVA PANTOJA, CB PM RG 
14634  JOSÉ  EDSON  FARIAS  DE  SOUZA  e  o  SD  PM  RG  32623  EVERTON  DA  SILVA 
CALDEIRA ambos do 1º BPM, no dia 25 de novembro de 2011, às 12h, a fim de  participarem 
de audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 00176114920098140401.

OFÍCIO Nº 2383 DE 21 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ
        O Exmº Sr. Dr. ROGÉRIO TIBURCIO MORAES CAVALCANTI, Juiz de Direito da Vara 
Entorpecente e Combate as Organizações Criminosas, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele juizado, CB PM RG 18882 JOSÉ ARNALDO DE SOUSA FRAZÃO e o 
SD PM RG 36599 SANDRO ROGÉRIO MIGLIO TEIXEIRA ambos do 20º BPM, no dia 25 de 
novembro de 2011, às 10h30, a fim de participarem de audiência de Instrução e Julgamento 
nos Autos do Processo nº 0008438-75.2011.814.0401. 

OFÍCIO Nº 2142 DE 27 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ
        A Exmª Srª. Drª. ÂNGELA ALICE ALVES TUMA, Juíza de Direito titular da 1ª Vara 
Criminal do Juízo Singular, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
o  3º  SGT  PM  RG  20607  MÁRCIO  SILVA  PANTOJA  e  o  CB  PM  RG  21607  HEITOR 
CARVALHO NETO ambos do 20º BPM, no dia 25 de novembro de 2011, às 11h30, a fim de 
serem inquiridos como testemunhas nos Autos do Processo nº 0006080-31.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 2128 DE 26 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ
        A Exmª Srª. Drª. ÂNGELA ALICE ALVES TUMA, Juíza de Direito titular da 1ª Vara 
Criminal do Juízo Singular, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 15



BG Nº 208 – 16 NOV 2011

o CB PM RG 17863 REGINALDO GILBER FERREIRA DA SILVA e  o SD PM RG 36439 
LEONARDO FELIPE NASCIMENTO COSTA ambos do 2º BPM, no dia 25 de novembro de 
2011,  às  10h30,  a  fim de  serem inquiridos  como testemunhas nos  Autos  do  Processo nº 
0022464-55.2010.814.0401.

OFÍCIO Nº 2454 DE 28 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ
        O Exmº Sr. Dr. ROGÉRIO TIBURCIO MORAES CAVALCANTI, Juiz de Direito da Vara 
Entorpecente e Combate as Organizações Criminosas, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados  naquele  juizado,  CAP QOPM RG 12774 KLEVERTON ANTUNES FERMINO 
GOMES, CB PM RG 21615 CLÁUDIO MÁRCIO MORAES ALMEIDA e o SD PM RG 32805 
PAULO MURILO BARATA DE SÁ ambos do BPOT, no dia 25 de novembro de 2011, às 09h, a 
fim  de  participarem  de  audiência  de  Instrução  e  Julgamento  nos  Autos  do  Processo  nº 
0009988-85.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 1598 DE 19 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ
        O Exmº Sr. Dr. RAIMUNDO MOISES ALVES FLEXA, Juiz de Direito respondendo pela 
6ª Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
CB PM RG 22066 JOÃO AUGUSTO SILVA DA SILVA e o SD PM RG 32362 RONALDO 
SANTOS DA SILVA ambos do 1º BPM, no dia 25 de novembro de 2011, às 11h, a fim de 
participarem  de  audiência  de  Instrução  e  Julgamento  nos  Autos  do  Processo  nº 
00112431820118140401.

OFÍCIO Nº 1253 DE 27 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ
        A Exmª Srª. Drª. ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito 
titular da 11ª Vara Criminal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
o 1º SGT PM RG 14614 HELENO DA COSTA BRITO do BPGDA, 3º SGT PM RG 15502 IRIS 
LUIZ DA COSTA SOUZA e o SD PM RG 32877 RAFAEL LIRA CORDEIRO ambos do 20º 
BPM, no dia 27 de novembro de 2011, às 09h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas 
arroladas pelo Ministério Público nos Autos do Processo nº 0014133-76.2009.814.0401.

OFÍCIO Nº 651 DE 30 DE SETEMBRO DE 2011 – PJ
        O Exmº Sr.  Dr.  VALDEIR SALVIANO DA COSTA, Juiz  de Direito  da Comarca  de 
Capitão Poço, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, 3º SGT PM RG 
24543 MARCO ANTÔNIO MORAES DE MELO da 10ª CIPM, no dia 28 de novembro de 2011, 
às 13h, a fim de participar de audiência nos Autos do Processo nº 2006.2.0000262.

OFÍCIO Nº 137 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011 – PJ
        O Sr. EWERTON RODRIGUES SAAVEDRA, Diretor de Secretaria da 3ª Vara Penal, 
solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele  juizado,  CB  RG  24252  DANIEL 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 16



BG Nº 208 – 16 NOV 2011

ULISSES DE SOUZA BARBOSA da CIPOE, no dia 28 de novembro de 2011, às 09h, a fim de 
participar  de  audiência  de  Instrução  e  Julgamento  nos  Autos  do  Processo  nº  0003501-
25.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 784 DE 19 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ
        A Exmª Srª.  Drª.  ELIANA PACHECO DE OLIVEIRA CORTÊS, Juíza de Direito em 
exercício da 2ª Vara do Juizado Especial Criminal da Capital, solicitou a este Comando que 
seja apresentado naquele juizado, o 3º SGT PM RG 26050 CHARLES RAIMUNDO GARCIA 
BRANCO do 10º BPM, no dia 28 de novembro de 2011, às 10h20, a fim de ser ouvido em 
audiência preliminar nos Autos do Processo nº 0011206-09.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 1482 DE 14 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ
        A Exmª Srª.  Drª.  SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 
Direito titular da 6ª Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele  juizado,  o  3º  SGT  RG  10092  LUIZ  DA  COSTA  do  2º  BPM,  CB  PM  RG  19835 
JEFFERSON JARED LOPES RODRIGUES e o ALMERIO MESQUITA DA COSTA JÚNIOR 
ambos  do 20º BPM, no dia 28 de novembro de 2011,  às 12h, a fim de  participarem de 
audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 20092037445-8.

OFÍCIO Nº 2390 DE 21 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ
        O Exmº Sr. Dr. ROGÉRIO TIBURCIO MORAES CAVALCANTI, Juiz de Direito da Vara 
Entorpecente e Combate as Organizações Criminosas, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele juizado, o 1º TEN QOPM RG 30362 RODRIGO PATRÍCIO RIBEIRO, CB 
PM RG 11958  IVAN CHARLES DE ANDRADE e  o  SD PM RG 36783 FÁBIO ROBERTO 
CARDOSO MAIA ambos do 1º BPM, no dia 28 de novembro de 2011, às 10h30, a fim de 
participarem de audiência  de  Instrução e  Julgamento  nos  Autos do  Processo nº  0002983-
93.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 1477 DE 14 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ
        A Exmª Srª.  Drª.  SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 
Direito titular da 6ª Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele juizado, o CB PM RG 16470 MOISES MOTA DE SOUZA do 20º BPM, no dia 28 de 
novembro de 2011, às 09h, a fim de  participar de audiência de Instrução e Julgamento nos 
Autos do Processo nº 201020376287.

OFÍCIO Nº 958 DE 21 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ
        O Exmº Sr. Dr. LUIIZ ERNANE FERREIRA RIBEIRO MALATO, Juiz de Direito da Vara 
Entorpecente e Combate as Organizações Criminosas, solicitou a este Comando que sejam 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 17



BG Nº 208 – 16 NOV 2011

apresentados naquele juizado, o CB PM RG 22033 OCIMAR DA CONCEIÇÃO BARBOSA DOS 
SANTOS e o CB PM RG 28795 CHARLES PALHETA DA SILVA ambos do 1º BPM, no dia 28 
de novembro de 2011, às 11h, a fim de participarem de audiência de Instrução e Julgamento 
nos Autos do Processo nº 0022340-72.2009.814.0401.

OFÍCIO Nº 2450 DE 28 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ
        O Exmº Sr. Dr. ROGÉRIO TIBURCIO MORAES CAVALCANTI, Juiz de Direito da Vara 
Entorpecente e Combate as Organizações Criminosas, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele juizado, o CB PM RG 14634 JOSÉ EDSON FARIAS DE SOUZA e o CB 
PM RG 25455 KLEBER AUGUSTO DE SENA ambos do 1º BPM, no dia 28 de novembro de 
2011, às 09h, a fim de participarem de audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do 
Processo nº 0018758-58.2010.814.0401.

OFÍCIO Nº 785 DE 19 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ
        A Exmª Srª.  Drª.  ELIANA PACHECO DE OLIVEIRA CORTÊS, Juíza de Direito em 
exercício da 2ª Vara do Juizado Especial Criminal da Capital, solicitou a este Comando que 
seja apresentado naquele juizado, o SD PM RG 35193 KLEYTON LÚCIO TEXEIRA DA SILVA 
do BPOT, no dia 28 de novembro de 2011, às 09h20, a fim de ser inquirido em audiência 
preliminar nos Autos do Processo nº 0007672-25.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 4730 DE 27 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ
        O Exmº Sr. Dr. RAFAEL ARAUJO TORRES, Juiz Federal substituto da 3ª VF/SJPA no 
exercício do 1º JEF/Criminal/SJPA, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
juizado, o SD PM RG 36762 PABLO ALBERTO FRANCO DE SOUZA do BPGDA, no dia 28 de 
novembro de 2011, às 14h30, a fim de participar de audiência de Instrução e Julgamento nos 
Autos do Processo nº 2065-54.2011.4.01.3900.

OFÍCIO Nº 780 DE 19 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ
        A Exmª Srª.  Drª.  ELIANA PACHECO DE OLIVEIRA CORTÊS, Juíza de Direito em 
exercício da 2ª Vara do Juizado Especial Criminal da Capital, solicitou a este Comando que 
seja apresentado naquele juizado, o CB PM RG 12793 ERIVALDO SILVA DOS SANTOS do 1º 
BPM, no dia 28 de novembro de 2011, às 09h40, a fim de ser ouvido em audiência preliminar 
nos Autos do Processo nº 0008555-72.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 778 DE 19 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ
        A Exmª Srª.  Drª.  ELIANA PACHECO DE OLIVEIRA CORTÊS, Juíza de Direito em 
exercício da 2ª Vara do Juizado Especial Criminal da Capital, solicitou a este Comando que 
seja apresentado naquele juizado, o SD PM RG 32315 JONATA BARBOSA FERREIRA do 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 18



BG Nº 208 – 16 NOV 2011

BPA, no dia 28 de novembro de 2011, às 09h, a fim de ser ouvido em audiência preliminar nos 
Autos do Processo nº 0007625-66.2011.814.0401.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar com a máxima urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para o 
cumprimento das apresentações referenciadas. 

ASSINA:

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL:

GABRIEL GIRÃO DA SILVA - MAJ QOPM RG 18345
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 19


	SERVIÇO PARA O DIA 17 DE NOVEMBRO DE 2011 (QUINTA-FEIRA)
	Oficial de Dia ao CG
	TEN PM HANNEMANN
	CFAP
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN CEL QCOPM JESIANE
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	TEN QCOPM HÉLEN SOUZA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	MAJ QOSPM GLÁUCIA
	CMRA
	Dentista de Dia à PM
	CAP QOSPM RENATO
	ODC

